



Folketingets Finansudvalg  
Christiansborg

20. maj 2020

## Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 179 (Alm. del) af 20. april 2020 stillet efter ønske fra Alex Vanopslagh (LA)

### Spørgsmål

Vil ministeren oplyse, hvad hjælpepakkerne samlet forventes at koste varigt, hvor store engangsudgifter pakkerne forventes at medføre og den forventede størrelse på de lån, som gives i medfør af hjælpepakkerne?

### Svar

Der er siden begyndelsen af marts truffet beslutning om en række tiltag og hjælpepakker, der skal bidrage til at afbøde negative økonomiske konsekvenser som følge af spredningen af COVID-19.

Initiativerne er rettet mod de lønmodtagere og virksomheder og erhverv mv., der oplever negative økonomiske konsekvenser, og mod mere generelt at holde hånden under dansk økonomi. Der er endvidere truffet beslutning om tiltag rettet mod efterskoler, højskoler og kulturinstitutioner mv., der står i en vanskelig situation på grund af COVID-19.

De forventede udgiftsmæssige konsekvenser af de besluttede tiltag kan opgøres til ca. 110 mia. kr. i 2020, *jf. svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 166 af 14. april 2020*. Der er tale om midlertidige hjælpepakker, der ikke i sig selv indebærer varige offentlige udgifter. På baggrund af dette og de aktuelle meget lave renter vurderes tiltagene ikke at have nævneværdig betydning for de offentlige renteudgifter frem mod 2025.

De besluttede tiltag omfatter bl.a. direkte lån fra staten i form af en udvidelse af muligheden for at tage SU-lån samt for visse virksomheder at få udbetalt indbetalt moms og lønsumsafgift som et rentefrit lån. Rammen for direkte lån udgør op til ca. 36 mia. kr.

Hertil kommer virkningen af de besluttede tiltag i form af bl.a. statsgarantier for lån til bl.a. små, mellemstore og store virksomheder i regi af Vækstfonden og EKF, som understøtter 69 mia. kr. i udlån, *jf. også Danmarks Konvergensprogram 2020*, maj 2020.

Endelig vil frigivelsen af den kontracykliske kapitalbuffer give bankerne adgang til over 200 mia. kr. i yderligere kapitalbeholdning, som understøtter bankernes udlånskapacitet.

Med venlig hilsen

Nicolai Wammen  
Finansminister